
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
1 - 2

1

PRO-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PROGEST - PORTARIAS
3 - 3

2

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
4 - 7

3

DIRETORIA DO  CENTRO CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA - PORTARIAS
8 - 8

4

DIRETORIA DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIENCIAS - CTG - PORTARIAS
9 - 9

5

CAMPUS DO AGRESTE - CAA - PORTARIAS
10 - 10

6

B.O. UFPE, RECIFE Nº127-BOLETIM DE SERVIÇOV.56 PAG. 01 - 10 16 DE AGOSTO DE 2021



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



PORTARIA Nº 3010, DE 05 DE AGOSTO DE 2021 
 

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições e, tendo em vista o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97, 
Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 34 de 24/03/2021 e Resolução nº 05/2018 do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE, 
 
  RESOLVE: 
 
  Conceder licença para tratar de interesse particular ao servidor BENOIT FRANCIS PATRICE 
LOEUILLE, matrícula SIAPE nº 2278076, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de 
Botânica - CB, pelo período de 01/09/2021 a 31/08/2022. 
 
(Processo nº 23076.032263/2021-23). 
 

PROF. ALFREDO MACEDO GOMES 
Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 127 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         16 DE AGOSTO DE 2021          1



 
PORTARIA Nº 3.032, DE 10 DE AGOSTO DE 2021. 

 

      Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,                                                                                                 

                                                         

                     R E S O L V E: 

                         

Remover, a partir de 09/08/2021, a servidora VALDIENE CARNEIRO PEREIRA, 

auxiliar em administração, SIAPE 1134356, lotada na Coordenação de Avaliação, Dimensionamento e 

Movimentação de Pessoal, código 000260, para a Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, código 

000160.  

 

 (Processo nº 23076.065558/2021-54) 
 

DANIELLE FABÍOLA DO NASCIMENTO 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 3.068, DE 12 DE AGOSTO DE 2021. 

 

     Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,                                                                                                  

                           

                            

                     R E S O L V E: 

 

                         Remover, a partir de 10/08/2021, a servidora ADJÊNIA ALEXANDRINO DA 

SILVA, auxiliar em enfermagem, SIAPE 2116410, lotada no Núcleo de Atenção a Saúde do Servidor, 

código 000234, para o Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva, código 000109.  

 

 (Processo nº 23076.063660/2021-84) 
 

DANIELLE FABÍOLA DO NASCIMENTO 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 3.069, DE 12 DE AGOSTO DE 2021. 

 

      Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,                                                                                                  

                           

                         

                     R E S O L V E: 

 

                         Remover, a partir de 10/08/2021, a servidora NEIDJA MEIRELLE DE LIRA LOPES, 

assistente social, SIAPE 119511, lotada no Núcleo de Acessibilidade - NACE, código 000182, para a 

Diretoria de Assistência Estudantil - DAE, código 000187.  

 

 (Processo nº 23076.053913/2021-92) 
 

DANIELLE FABÍOLA DO NASCIMENTO 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, EM EXERCÍCIO           

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 127 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         16 DE AGOSTO DE 2021          2



PORTARIA Nº 60, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

DESIGNAÇÃO COLETIVA

A DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 4.376, de 28 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo indicados para compor a Equipe de Planejamento para Aquisição de
TRANSFORMADORES (fornecimento, entrega e descarregamento) necessários para manutenção da rede de
distribuição primária e secundária de energia elétrica da UFPE, para atender às demandas da Diretoria de
Manutenção e Conservação da Superintendência de Infraestrutura da Universidade Federal De Pernambuco, de
acordo com as atribuições a estes conferidas no Documento de Formalização da Demanda, nos termos da
Instrução Normativa nº 40, de 22 de maio de 2020, do Ministério da Economia:

- MARCÍLIA VIEIRA DA NÓBREGA, SIAPE 1323646;
- LEONARDO CARRERA CAMPOS LEAL, SIAPE 3077813;

(Processo n° 23076.066179/2021-68)

Marília Batista de Lima Pequeno
Diretora de Licitações e Contratos

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 127 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         16 DE AGOSTO DE 2021          3



 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFPE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA (PPGEF) 

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO 

(Aprovado em Reunião do Colegiado em 05 de agosto de 2021). 

 

 

Resultado Final da Seleção para a Pós-Graduação em Educação Física 

(PPGEF/MESTRADO) da UFPE – 2021.2 

 
De acordo com o Item 6 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial ESPECIAL Nº 78 de 19 de 

maio de 2021, disponível em www.ufpe.br/PROPG, o número de vagas para o Mestrado é fixado em 23, as 
quais serão preenchidas pelos candidatos classificados obedecendo a ordem de classificação. 

 
 
 
 

MESTRADO 

APROVADOS  E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

FINAL 

1° Maria Mylena Aguiar de Lima 8.64 

2° José Romero de Souza Barros 8.30 

3° Emerson Henrique Dantas Botelho 7.55 

4° Darley Severino Cardoso 7.17 

5° Noadia Maria Guimarães da Silva 5.70 

6° Henrique Silva Sacramento 5.53 

7° Antônio Vinicius Neves Barbosa 4.90 

8º Arthur José Lins de Matos 4.90 

     

APROVADOS  (ALÉM DO NÚMERO DE VAGAS) 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

   

 

 

 
                       

                                                    Prof. Eduardo Zapaterra Campos 

                                                    Coordenador(a) do Programa- PPGEF 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 127 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         16 DE AGOSTO DE 2021          4



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS 

CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO 

 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO E ADMISSÃO 2022 – MESTRADO E DOUTORADO, 

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, PUBLICADO NO BOLETIM OFICIAL Nº 

102, DE 08 DE JULHO DE 2021. 

 

ONDE LÊ-SE: 

 

3.1 Tanto o processo seletivo de Mestrado quanto o de Doutorado serão conduzidos Comissões de Seleção e 

Admissão, sendo uma para cada linha de pesquisa. As 8 (oito) comissões serão compostas por, no mínimo, 3 

(três) docentes permanentes pertencentes às respectivas linhas (conforme Anexo III), designadas pelo 

Colegiado do Programa. 

 

LEIA-SE 

 
3.1 Tanto o processo seletivo de Mestrado quanto o de Doutorado serão conduzidos por Comissões de 

Seleção e Admissão, sendo uma para cada linha de pesquisa. As 8 (oito) comissões serão compostas por até 

3 (três) docentes, permanentes, colaboradores ou temporários, pertencentes às respectivas linhas (conforme 

Anexo III), designadas pelo Colegiado do Programa. 

 

ONDE LÊ-SE: 

 

3.3 A seleção para o Curso de Mestrado constará de: 

Etapas do concurso Datas 

Inscrições 16 de agosto a 03 de setembro de 2021 

Resultado da homologação das inscrições 10 de setembro de 2021, a partir das 17h. 

Prazo recursal 13, 14 e 15 de setembro de 2021. 

Resultado da homologação das inscrições após 

Recursos 
17 de setembro de 2021, a partir das 17h. 

Etapa 1 – Avaliação do projeto de pesquisa 20 de setembro de 2021 a 1º de outubro de 2021. 

Resultado 1º de outubro de 2021, a partir das 17h. 

Prazo recursal da etapa 1 04, 05 e 06 de outubro de 2020, até 17h. 

Etapa 2 – Avaliação da defesa oral do projeto 

de pesquisa 

07 e 08 de outubro de 2021, por videoconferência, das 

9h às 17h, conforme tabela a ser informada. 

Resultado 11 de outubro de 2021, a partir das 12h. 

Prazo recursal da etapa 2 13, 14 e 15  de outubro de 2021, até 17h. 

Etapa 3 – Prova de idiomas e Avaliação do currículo 

Lattes, comprovado por certificações 

Prova de idiomas – 18 de outubro de 2021, das 9h às 

11h, em link de formulário eletrônico, a ser divulgado, 

e supervisionado por videoconferência. 

Avaliação do currículo Lattes – 18 de outubro de 

2021. 

Resultado 19 de outubro de 2021, a partir das 17h. 

Prazo recursal da etapa 3 20, 21 e 22  de outubro de 2021, até 17h. 

Resultado final 25 de outubro de 2021, a partir das 17h. 

Prazo recursal do resultado final 26, 27 e 29 de outubro de 2021, até 17h. 

Resultado final após recursos 29 de outubro de 2021, a partir das 17h. 

Matrícula 
2022.1 – Conforme calendário de matrículas no 

SIGAA/PROPG. 

Início das aulas 
Conforme definido pelo curso após calendário de 

matrículas 2022. 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 127 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         16 DE AGOSTO DE 2021          5



A seleção para o Curso de Doutorado constará de: 

Etapas do concurso Datas/Horários 

Inscrições 16 de agosto a 03 de setembro de 2021. 

Resultado do da homologação das inscrições 10 de setembro de 2021, a partir das 17h. 

Prazo recursal 13, 14 e 15 de setembro de 2021. 

Resultado do deferimento das inscrições após 

Recursos 
17 de setembro de 2021, a partir das 17h. 

Etapa 1 – Avaliação do projeto de pesquisa 03 a 12 de novembro de 2021. 

Resultado 16 de novembro de 2021, a partir das 17h. 

Prazo recursal da etapa 1 17, 18 e 19 de novembro de 2021, até 17h. 

Etapa 2 - Avaliação da defesa oral do projeto de 

pesquisa 

22 e 23, das 9h às 17h, conforme 

tabela a ser informada. 

Resultado 24 de novembro de 2021, a partir das 14h. 

Prazo recursal da etapa 2 25, 26 e 29 de novembro de 2021, até 17h. 

Etapa 3 - Prova de idiomas e avaliação do currículo 

Lattes comprovado por certificações 

Prova de Idiomas – 30 de novembro de 2021, das 9h 

às 13h, em link de formulário eletrônico, a ser 

divulgado, e supervisionado por videoconferência. 

Avaliação do currículo Lattes – 30 de novembro de 

2021. 

Resultado 02 de dezembro de 2021, a partir das 17h. 

Prazo recursal da etapa 3 03, 06 e 07 de dezembro de 2021, até 17h. 

Resultado final 07 de dezembro de 2021, a partir das 17h. 

Prazo recursal do resultado final 09, 10 e 13 de dezembro de 2021, até 17h. 

Resultado final após recursos 13 de dezembro de 2021, a partir das 17h. 

Matrícula 
2022.1 - Conforme calendário de matrículas no 

SIGAA/PROPG. 

Início das aulas Conforme definido pelo curso após matrículas 2022. 

 

LEIA-SE  

 

3.3 A seleção para o Curso de Mestrado constará de: 

Etapas do concurso Datas 

Inscrições 16 de agosto a 03 de setembro de 2021 

Resultado da homologação das inscrições 10 de setembro de 2021, a partir das 17h. 

Prazo recursal 13, 14 e 15 de setembro de 2021. 

Resultado da homologação das inscrições após 

Recursos 
17 de setembro de 2021, a partir das 17h. 

Etapa 1 – Avaliação do projeto de pesquisa 20 de setembro de 2021 a 1º de outubro de 2021. 

Resultado 1º de outubro de 2021, a partir das 17h. 

Prazo recursal da etapa 1 04, 05 e 06 de outubro de 2020, até 17h. 

Etapa 2 – Avaliação da defesa oral do projeto 

de pesquisa 

07 e 08 de outubro de 2021, por videoconferência, das 

9h às 17h, conforme tabela a ser informada. 

Resultado 11 de outubro de 2021, a partir das 12h. 

Prazo recursal da etapa 2 13, 14 e 15  de outubro de 2021, até 17h. 

Etapa 3 – Prova de idiomas e Avaliação do currículo 

Lattes, comprovado por certificações 

Prova de idiomas – 18 de outubro de 2021, das 9h às 

11h, em link de formulário eletrônico, a ser divulgado, 

e supervisionado por videoconferência. 

Avaliação do currículo Lattes – 18 de outubro de 

2021. 

Resultado 19 de outubro de 2021, a partir das 17h. 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 127 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         16 DE AGOSTO DE 2021          6



Etapa 4 -Período para envio de material para 

avaliação da veracidade da autodeclaração para 

candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos) 

20 de outubro de 2021. 

Comissao Heteroidentificação para candidatos 

autodeclarados negros (pretos e pardos) 
21 e 22 de outubro de 2021. 

Resultado da Comissão de Heteroidentificação 22 de outubro, a partir das 17h. 

Prazo recursal para comissão heteroidentificação 25, 26 e 27 de outubro.  

Resultado final 03 de novembro de 2021, a partir das 17h. 

Prazo recursal do resultado final 04, 05 e 08 de novembro de 2021, até 17h. 

Resultado final após recursos 09 de novembro de 2021, a partir das 17h. 

Matrícula 
2022.1 – Conforme calendário de matrículas no 

SIGAA/PROPG. 

Início das aulas Conforme definido pelo curso após matrículas 2022. 

 

A seleção para o Curso de Doutorado constará de: 

Etapas do concurso Datas/Horários 

Inscrições 16 de agosto a 03 de setembro de 2021. 

Resultado do da homologação das inscrições 10 de setembro de 2021, a partir das 17h. 

Prazo recursal 13, 14 e 15 de setembro de 2021. 

Resultado do deferimento das inscrições após 

Recursos 
17 de setembro de 2021, a partir das 17h. 

Etapa 1 – Avaliação do projeto de pesquisa 03 a 12 de novembro de 2021. 

Resultado 16 de novembro de 2021, a partir das 17h. 

Prazo recursal da etapa 1 17, 18 e 19 de novembro de 2021, até 17h. 

Etapa 2 - Avaliação da defesa oral do projeto de 

pesquisa 

22 e 23 de novembro, das 9h às 17h, conforme 

tabela a ser informada. 

Resultado 24 de novembro de 2021, a partir das 14h. 

Prazo recursal da etapa 2 25, 26 e 29 de novembro de 2021, até 17h. 

Etapa 3 - Prova de idiomas e avaliação do currículo 

Lattes comprovado por certificações 

Prova de Idiomas – 30 de novembro de 2021, das 9h 

às 13h, em link de formulário eletrônico, a ser 

divulgado, e supervisionado por videoconferência. 

Avaliação do currículo Lattes – 30 de novembro de 

2021. 

Resultado 02 de dezembro de 2021, a partir das 17h. 

Etapa 4 -Período para envio de material para 

avaliação da veracidade da autodeclaração para 

candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos) 

03 de dezembro de 2021. 

Comissao Heteroidentificação para candidatos 

autodeclarados negros (pretos e pardos) 
06 e 07 de dezembro de 2021. 

Resultado da Comissão de Heteroidentificação 07 de dezembro, a partir das 17h. 

Prazo recursal para comissão heteroidentificação 09, 10 e 13 de dezembro.  

Resultado final 14 de dezembro de 2021. 

Prazo recursal do resultado final 15, 16 e 17 de dezembro de 2021, até 17h. 

Resultado final após recursos 20 de dezembro de 2021, a partir das 17h. 

Matrícula 
2022.1 - Conforme calendário de matrículas no 

SIGAA/PROPG. 

Início das aulas 
Conforme definido pelo curso após calendário de 

matrículas 2022. 

                                                                                             Profa Evandra Grigoletto 

                                                                           Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 127 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         16 DE AGOSTO DE 2021          7



PORTARIA ‌ ‌DE‌ ‌PESSOAL‌ ‌Nº‌ ‌15,‌ ‌DE‌ ‌03‌ ‌DE‌ ‌AGOSTO‌ ‌DE‌ ‌2021‌ ‌ 
‌ 

DESIGNAÇÃO‌ ‌DE‌ ‌COMISSÃO‌ ‌ELEITORAL‌ ‌DO‌ ‌CCSA‌‌ ‌  
‌ 

O‌‌VICE-DIRETOR‌‌DO‌‌CENTRO‌‌DE‌‌CIÊNCIAS‌‌SOCIAIS‌‌APLICADAS,‌‌DA‌‌UNIVERSIDADE‌‌                   
FEDERAL‌ ‌DE‌ ‌PERNAMBUCO,‌ ‌no‌ ‌uso‌ ‌das‌ ‌atribuições‌ ‌legais‌ ‌e‌ ‌estatutárias,‌ ‌ 
‌ 

RESOLVE:‌ ‌ 
‌ 

Constituir‌ ‌a‌ ‌Comissão‌ ‌eleitoral‌ ‌para‌ ‌escolha‌ ‌de‌ ‌representantes‌ ‌dos‌ ‌Servidores‌‌                   
Técnico-administrativos‌ ‌em‌ ‌Educação‌ ‌-‌‌TAE‌‌do‌‌CCSA,‌‌junto‌‌ao‌‌Conselho‌‌Universitário‌‌e‌‌ao‌‌Conselho‌‌do‌‌                             
CCSA,‌ ‌designando‌ ‌os‌ ‌técnicos‌ ‌administrativos:‌ ‌ 

‌ 
Membros‌ ‌Titulares:‌‌ ‌  
José‌ ‌Roberto‌ ‌Oliveira‌ ‌da‌ ‌Silva‌‌ ‌  
Paula‌ ‌Araújo‌ ‌do‌ ‌Nascimento‌ ‌Souza‌ ‌ 

  ‌Carlos‌ ‌Henrique‌ ‌Maciel‌ ‌Cabral‌ ‌ 

‌ 
Membros‌ ‌Suplente:‌‌ ‌  
Carolina‌ ‌Seixas‌ ‌Bastos‌ ‌Moura‌ ‌ 
‌ 

‌ 
DIRETORIA‌‌DO‌‌CENTRO‌‌DE‌‌CIÊNCIAS‌‌SOCIAIS‌‌APLICADAS‌‌DA‌‌UNIVERSIDADE‌‌FEDERAL‌‌DE‌‌                     
PERNAMBUCO,‌ ‌em‌ ‌03‌ ‌de‌ ‌agosto‌ ‌de‌ ‌2021.‌ ‌ 
‌ 
‌ 

MARCOS‌ ‌ROBERTO‌ ‌GOIS‌ ‌DE‌ ‌OLIVEIRA‌ ‌MACEDO‌ ‌ 
Vice-Diretor‌ ‌do‌ ‌Centro‌ ‌de‌ ‌Ciências‌ ‌Sociais‌ ‌Aplicadas‌ ‌ 

‌ 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 127 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         16 DE AGOSTO DE 2021          8



PORTARIA DE PESSOAL Nº. 19/2021, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

                                                                                                                REPRESENTAÇÃO NO CONSELHO

                O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

             RESOLVE:

     Aprovar, ad referendum do Conselho do Centro, a substituição da professora Luciana Hazin Alencar,
designada por meio da Portaria nº 13/2021, de 28/04/2021, pela professora Ana Paula Cabral Seixas Costa,
SIAPE nº 1385501, como Membro Titular Representante do Laboratório de Integração da Rede de Sistemas
de Informação e Decisão - LINSID, do Departamento de Engenharia de Produção, no Conselho do Centro de
Tecnologia e Geociências - CTG. 

              
       (Processo nº 066868/2021-89-DEP/CTG/EEP).

                               JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR
                                VICE-DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

                                 ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 127 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         16 DE AGOSTO DE 2021          9



PORTARIA INTERNA 32, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

SUBSTITUIÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas atribuições
estatutárias e regimentais, resolve:

Art. 1.º – Substituir o servidor Fernando Henrique Mineiro Rodrigues, Siape 2218845, pelo servidor
Alexsandro Tributino de Souza, Siape 1877730, para desempenhar a função de Chefe da Secretaria Geral de
Cursos do Centro Acadêmico do Agreste, por motivo de férias do titular, retroativamente a 09/08/2021 a 03/09/2021
e de 20/09/2021 a 25/09/2021.

Art. 2.º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prof. Dr. Manoel Guedes Alcoforado Neto
Diretor

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 127 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 10         16 DE AGOSTO DE 2021          10


